
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 148 / 2022

Prot. Corr. 16-15/2/4/21-28 (1115-22)

OGGETTO: Protocollo d'intesa con il Comune di San Dorligo della Valle e l'Istituto Comprensivo Roli  
per l'accoglienza degli alunni della scuola secondaria di primo grado ''F. Tomizza'', sita nel Comune di San 
Dorligo della Valle, presso l'edificio scolastico di via Alpi Giulie 23. Incremento accertamento 2021 e 
accertamento 2022. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Premesso che

• con delibera giuntale n. 445 dd. 05.11.2020, eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato 
il  Protocollo d'intesa tra il  Comune di Trieste,  il  Comune di  San Dorligo della  Valle e l'I.C.  
Giancarlo Roli per disciplinare l'accoglienza degli alunni della scuola ''Tomizza'' sita nel Comune di 
San Dorligo della Valle presso l'edificio di via Alpi Giulie 23 afferente all'I.C. Roli,  a causa di  
inagibilità della scuola stessa;
• in data  30.11.2020 il Protocollo d'intesa è stato sottoscritto da tutte le parti;

preso atto che

• l'accordo prevede il pagamento al Comune di Trieste da parte del Comune di San Dorligo 
della Valle dell'importo di Euro 4.527,90 (IVA compresa), corrispondente alla tariffa di cui alla 
determinazione dirigenziale  del  Comune di  Trieste  n.  1907/2014,  che  andra'  effettuato  vista 
fattura con le modalita' indicate nell'accompagnatoria della fattura stessa;
• con determinazione n. 241/21 e' stata accertata la somma di euro 3.018,6 al cap. 81700 
per l'anno 2021;
• a  seguito  della  proroga,   e'  necessario  incrementare  l'accertamento  2517/21  di  euro 
1.509,30 e accertare per il 2022 la somma di euro  3.018,60;

dato atto che

• gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento) anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• in base agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 la presente determinazione dirigenziale 
verrà pubblicata sul sito Rete Civica del Comune;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  148 / 2022



Pag. 2 / 3

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  per  euro 
1.509,30 e nell'anno 2022 per euro 3.018,6;
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata è:
- anno 2022 - euro   4.527,90;

visti

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/23 e il Bilancio di previsione 2021/23 approvati 
con deliberazione consiliare n. 8/2021, eseguibile ai sensi di legge;
- la deliberazione giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, eseguibile ai sensi di legge, avente come oggetto il Piano 
di Gestione 2021-2023;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1;
- la determinazione dirigenziale n. 36/2017 di istituzione della posizione organizzativa “Scuole e Logistica, 
Università e Ricerca”;
- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 
successive modifiche;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari  n. 20/2001 e n.60/2001) 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate  ed 
approvate, il Comune di San Dorligo della Valle deve versare al Comune di Trieste l'importo di Euro 
4.527,90 (IVA compresa), corrispondente alla tariffa di cui alla determinazione dirigenziale del Comune 
di Trieste n. 1907/2014; 

2.  di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2021 20210002517 Protocollo d'intesa con il Comune di San 
Dorligo della Valle e l'Istituto Comprensivo 
Roli accoglien

00081700 1.509,30 +  

3. di accertare l'entrata complessiva di euro 3.018,60 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00081700 CANONI, 
CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A 
CURA DEL 
SERVIZIO SCUOLA 
ED EDUCAZIONE - 
ISTRUZIONE - 
RILEVANTE IVA

02526 E.3.01.03.01.002 00016 04943 N 3.018,60  

4. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento) 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  148 / 2022



Pag. 3 / 3

5. di dare atto che:

-  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  per  euro  1.509,3  e 
nell'anno 2022 per euro 3.018,6;

- il cronoprogramma della riscossione dell'entrata è: anno 2022 - euro  4.527,90.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  148 / 2022



 Atto n. 148 del 24/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 24/01/2022 17:17:09
IMPRONTA: 3044503DEDA647571F6C05480AF807C2CD0C2D6617E927145F8A63524BDA3D5E
          CD0C2D6617E927145F8A63524BDA3D5E7CD1568762F3B7C45A143113CD87FD61
          7CD1568762F3B7C45A143113CD87FD61E04C6C5C24D2DF2A6A84AA5FC2081100
          E04C6C5C24D2DF2A6A84AA5FC2081100B6BE7CBDA78BC121A59271F881CA8C5E


